
公益法人
の区分

国認定、都
道府県認
定の区分

応札・応
募者数

本部事務局

令和５年度国立博物館収蔵品貸与促進
事業（広島県立歴史民俗資料館及び兵
庫県立美術館）に伴う展示作品梱包及
び輸送等作業

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年6月22日
日本通運株式会社関東美術品支店
東京都中央区新川１丁目１番５号

4010401022860 一般競争入札 4,934,600 4,805,930 97.4% - - -

本部事務局
独立行政法人国立文化財機構皇居三の
丸尚蔵館　清掃業務一式

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年6月22日
東京ビル整美株式会社
東京都千代田区外神田一丁目８番１３
号

5010001139567 一般競争入札 14,974,300 14,889,600 99.4% - - -

本部事務局
独立行政法人国立文化財機構セキュリ
ティ対策ソフトウェアの導入およびアラー
ト監視業務

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年6月23日
株式会社ラック
東京都千代田区平河町二丁目１６番１
号

7010001134137 一般競争入札 74,228,000 73,700,000 99.3% - - -

本部事務局
皇居三の丸尚蔵館　図録制作及び印刷
業務

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年6月27日
能登印刷株式会社
石川県金沢市武蔵町７番１０号

	9220001005208 一般競争入札 3,641,000 2,987,600 82.1% - - -

本部事務局
独立行政法人国立文化財機構皇居三の
丸尚蔵館における来館者応対等業務

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年6月30日
株式会社フクシ・エンタープライズ
東京都江東区大島一丁目9番8号

9010601006031
一般競争入札
（総合評価落札

方式）
98,255,900 94,960,550 96.6% - - -

本部事務局 高速カラー印刷機　一式

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年7月7日
理想科学工業株式会社
東京都港区芝５丁目３４番７号

9010401031452 一般競争入札 3,920,950 3,850,000 98.2% - - -

東京国立博物館 東京国立博物館総務課人材派遣業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年6月13日
株式会社フクシ・エンタープライズ
東京都江東区大島一丁目９番８号

	9010601006031 一般競争入札 11,155,815 11,155,815 100.0% - - -

東京国立博物館
東京国立博物館で使用するガス（都市ガ
ス１３Ａ）

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年6月16日
東京ガス株式会社
東京都港区海岸一丁目５番２０号

6010401020516 一般競争入札 81,444,000 72,860,902 89.5% - - -

京都国立博物館
京都国立博物館名品ギャラリー音声ガ
イド運営業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
京都国立博物館副館長　北風幸一
京都府京都市東山区茶屋町527

令和5年6月1日
株式会社アコースティガイド・ジャパン
東京都港区北青山２丁目７番２５号

4010401038246 一般競争入札 13,141,590 13,141,590 100.0% - - -

京都国立博物館
ファイル装置更新及びデータ移行作業
等　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
京都国立博物館副館長　北風幸一
京都府京都市東山区茶屋町527

令和5年6月30日
富士フィルムビジネスイノベーション
ジャパン株式会社
東京都江東区豊洲2丁目2番1号

1011101015050 一般競争入札 9,895,778 8,265,400 83.5% - - -

京都国立博物館
展示用大型電動昇降バトンの製造　一
式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
京都国立博物館副館長　北風幸一
京都府京都市東山区茶屋町527

令和5年7月21日
株式会社グラスバウハーン・ジャパン
東京都品川区東大井5-12-2

8010401086118 一般競争入札 4,318,380 4,318,380 100.0% - - -

奈良国立博物館 奈良国立博物館で使用するガス　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良国立博物館副館長　城田由二
奈良県奈良市登大路町50

令和5年6月1日

大阪瓦斯株式会社　エナジーソリュー
ション事業部
大阪府大阪市中央区平野町四丁目1
番2号

3120001077601 一般競争入札 86,694,300 70,137,199 80.9% - - -

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

備考物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の法
人番号

契約を締結した施設

様式３－３



公益法人
の区分

国認定、都
道府県認
定の区分

応札・応
募者数

備考物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の法
人番号

契約を締結した施設

奈良国立博物館
文化財写真原板の高精細画像デジタル
化作業　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良国立博物館副館長　城田由二
奈良県奈良市登大路町50

令和5年6月26日
株式会社堀内カラー アーカイブサ
ポートセンター
大阪府大阪市北区万歳町３－１７

9120001070402 一般競争入札 3,836,954 3,272,357 85.3% - - -

九州国立博物館
文化交流展示に係る文化財輸送等業務
（特集展示「高麗・朝鮮」借用等） 一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
九州国立博物館副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年7月18日
日本通運株式会社　福岡支店
福岡県福岡市博多区下呉服町１番１
号

4010401022860 一般競争入札 2,754,060 2,508,359 91.1% - - -

東京文化財研究所
高解像度デジタルマイクロスコープ　一
式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京文化財研究所　所長　齊藤孝正
東京都台東区上野公園13-43

令和5年7月6日
株式会社ハイロックスジャパン
東京都杉並区梅里1-5-9

2011301005684 一般競争入札 5,715,600 5,555,000 97.2% - - -

奈良文化財研究所
キトラ古墳壁画体験館四神の館におけ
る労働者派遣業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年6月19日
株式会社エム・アイ・オー
大阪府藤井寺市道明寺５丁目１番１２
号

4120101034212 一般競争入札 1,736,157 1,413,961 81.4% - - -

奈良文化財研究所
奈良文化財研究所本庁舎で使用するガ
ス（都市ガス１３Ａ）

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年6月30日
大阪瓦斯株式会社
大阪市中央区平野町４丁目１番２号

3120001077601 一般競争入札 6,820,325 6,787,792 99.5% - - -

奈良文化財研究所
奈良文化財研究所第１・２収蔵庫耐震診
断業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年6月30日
株式会社山崎設計
京都市中京区西洞院通錦小路下る蟷
螂山町４８１番地京染会館３階３号室

4130001002103 一般競争入札 5,016,000 2,794,000 55.7% - - -

奈良文化財研究所
都城発掘調査部の発掘調査に係る労働
者派遣業務（平城第６５６次発掘調査）

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年7月24日
株式会社アイデイエイ
奈良市東九条町５５番地の１

7150001000011 一般競争入札 8,778,000 8,223,600 93.7% - - -

奈良文化財研究所
考古遺物用真空凍結乾燥装置経年劣化
調査業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年7月27日
株式会社三ツワフロンテック
大阪市北区天神橋三丁目６番２４号

9120001071004 一般競争入札 2,563,000 2,563,000 100.0% - - -

奈良文化財研究所
坂田寺出土鴟尾復元模型制作業務　一
式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年7月28日
株式会社吉田生物研究所
京都市山科区厨子奥苗代元町３１番
地

3130001013514 一般競争入札 1,782,000 1,782,000 100.0% - - -


